
Originale 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  19 DATA  24/07/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE 

PERMANENTE AI SENSI DELL’ART. 70 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI  

_______________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro  del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta, 
convocato per disposizione del Sindaco, con avvisi scritti e recapitati tramite e-mail, si è riunito 
nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA di Prima 
convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

CARERI Antonino Sindaco Sì 
PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Vice Sindaco Sì 
MERLO Romina Consigliere Sì 
BIANCHI Elisa Consigliere Sì 
COSCINO Antonino Consigliere Sì 
MARCHISIO Elisabetta Consigliere Sì 
MONTALTO Marco Presidente Sì 
BUTTO' Tiziana Consigliere Sì 
PONCHIA Giovanni Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 13 
 Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Presidente Dr. Marco MONTALTO  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta 



Delibera di C.C. n. 19 del   24/07/2024 
 
OGGETTO : COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE  PERMANENTE 
AI SENSI DELL’ART. 70 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIA RI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 
 L’art. 70 del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari, approvato con deliberazione consiliare n 38 del 23.06.2008, modificato 
con atto di C.S. n. 24/33 del 27.04.2009 e con deliberazione consiliare n. 5 del 09.04.2014, 
contempla la possibilità che il Consiglio si articoli nel proprio seno a mezzo di commissioni 
consiliari permanenti, allo scopo di agevolarne i lavori;  
  
 Considerato che: 
 

- A norma dell’art. 71 comma 1 del richiamato Regolamento, la composizione delle 
commissioni permanenti deve rispettare la proporzionalità numerica tra maggioranza e 
minoranza in modo da assicurare la più ampia partecipazione dei gruppi consiliari; 
 

- In esecuzione del 2° comma dell’art. 70 è istituita in seno al Consiglio Comunale 
un’unica Commissione Consiliare permanente: 

 
ORGANI ISTITUZIONALI, STATUTO, REGOLAMENTI, AFFARI GENERALI E 
PERSONALE, URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO, 
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA, POLIZIA URBANA, ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE, COMMERCIO, AGRICOLTURA, TRIBUTI, BILANCIO, 
PARTECIPAZIONI, SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI, SCUOLA, CULTURA, 
SPORT, PARI OPPORTUNITA’, ASSOCIAZIONISMO 

 
 In esecuzione del 3° comma dell’art. 71, l’elezione avviene con votazione palese sulla base 
delle designazioni fatte da ogni gruppo consiliare, previa discussione in seno alla Conferenza dei 
Capigruppo; 
 
 Dato atto che ai sensi dell’art. 72, comma 1) del già citato Regolamento, la Commissione 
Consiliare è composta da cinque commissari (escluso il Presidente del Consiglio membro di diritto 
senza voto), di cui tre in rappresentanza della maggioranza e due in rappresentanza della minoranza;  
 
 Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL 
come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 
7.12.2012, n. 213. 
 
 Visto l’esito delle consultazioni tra i capigruppo da cui emergono le seguenti designazioni: 
 
Per la Maggioranza                                                                               Per la Minoranza 
 

1) COSCINO Antonino                                                          4) PONCHIA Giovanni 
2) MARCHISIO Elisabetta                                                    5) SCHIFANELLA Claudio 
3) BUTTO’ Tiziana 

   
Con votazione palese, indetta dal Presidente, avente il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 13      -      Favorevoli n. 13  

 



 
 

D E L I B E R A  
 

 1) Di costituire la seguente Commissione Consiliare Permanente: 
 
 
ORGANI ISTITUZIONALI, STATUTO, REGOLAMENTI, AFFARI GENERALI E 
PERSONALE, URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO, 
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA URBANA, ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE, COMMERCIO, AGRICOLTURA, TRIBUTI, BILANCIO, PARTECIPAZIONI, 
SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI, SCUOLA, CULTURA, SPORT, PARI OPPORTUNITA’, 
ASSOCIAZIONISMO 
 
Composta dai Consiglieri: 
 
 Nominativo 

Consigliere 
Lista di appartenenza 

1 COSCINO Antonino Consigliere di maggioranza – lista “Antonino Careri Sindaco – 
INSIEME SI PUO’” 

2 MARCHISIO 
Elisabetta 

Consigliere di maggioranza – lista “Antonino Careri Sindaco – 
INSIEME SI PUO’” 

3 BUTTO’ Tiziana Consigliere di maggioranza – lista “Antonino Careri Sindaco – 
INSIEME SI PUO’” 

4 PONCHIA Giovanni Consigliere di minoranza – lista “SALVIAMO MONTANARO! 
Giovanni Ponchia Sindaco” 

5 SCHIFANELLA 
Claudio 

Consigliere di minoranza – lista “SALVIAMO MONTANARO! 
Giovanni Ponchia Sindaco” 

 
2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari al gettone di presenza spettante ai 

Consigliere Comunali, trova allocazione alla Missione 1 – Programma 1  voce di bilancio 
30.2.1 – “Indennità Sindaco e Assessori e Presidente Consiglio e gettoni di presenza” e alla 
Missione 1 – Programma 1 - voce di bilancio 70.2.1 “Irap indennità Sindaco e Assessori e 
Presidente Consiglio e gettoni di presenza”  del bilancio triennale 2024/2025/2026. 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa per alzata di mano e controprova la quale ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 13 
Votanti n.: 13 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 13 
Voti contrari n.: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti 
dalla registrazione audio. 
 
CB/ros 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE  
Dr. Montalto Marco 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Bosica Carlo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 27/08/2024 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 27/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Carlo BOSICA 
________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

   
 F.to  
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 06/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Carlo BOSICA 
 

 


